ria nostra iudicat, de Ecclesia venerabili propter MORTUOS vivos expelli, (qui cum Petro Moggo & Acacio communicaverant, aut communionem illam defenderant) nec SINE MULTA HUMANI SANGVINIS EFFUSIONE scimus posse ea, quæ super hoc scribitis, ordinari, &c. Hormisda autem Legatis suis in mandatis dederat (instructio siue *commonitorium* extat apud eundem *Binium* fol. 561) ne ab hoc postulato desisterent. *Consentientes* (inquit) *Episcopi, in Ecclesia, presente plebe hæc prædicare debent, &c. simul etiam ACACIUM, qui quondam Constantinopolitane Ecclesie fuit Episcopus, sed etiam Petrum, etiam Antiochenum ANATHEMATIZANTES cum sociis eorum.*

263
Acacius pacis
causa excom-
municatus
post mortem.

Hinc decollavit spes reconciliationis vivo *Anastasio Imp.* Anastasio successit *Justinus* Imperator, de nulla heterodoxias labe suspectus, qui cum *Joanne* Constantinop. Episcopo, nihil reliquit intentatū; ut coiret schisma, & pacis causâ non solum *Leonis* nomē *Dipytychis* inseri & publice laudari iussit; sed in Acacii etiam injuriâ & cōdemnationē, pacis publicæ redimendæ causa tandem consensit. (libellus in quo anathematizat innocentem & Orthodoxum *Acacium* extat ap. *Bin.* fol. 586.)

264
Romana am-
bitio insatia-
bilis.

At Radix diffidentiae, ob exæquationem sedis Constantinopolitaneæ cum Romana, intimas urebat fibras: Itaque cū *Johannes* Constantinopolitanus id compensandum esse putaret Consolidatione status sui, quod concesserat injuriæ in Prædecessorem *Acacium*, committendæ; & in eadem Epistola, ante declaratum consensum de excommunicando *Acacio*, præmitteret; *Se* (Unâ eademq; potestate & jurisdictione ista agere & ordinare quâ id facitabat *Hormisda*; per curam istam palliativam vulnus minimè coit. Verba *Job. Constantinopolitani* initio libelli sic habent: *Certus igitur scito per omnia sanctissime, quia secundum id, quod vobis scripsi, unâ tecum cum veritate sentiens; omnes à TE repudiatos hæreticos, renuo & ego, pacem diligens. Sanctissimas enim Dei Ecclesias; id est, antiquæ vestre, & novellæ istius Romæ, UNAM esse accipio; Illam, sedem Apostoli Petri, & istius Augustæ civitatis, UNAM esse desinio.* Hæc ambiguitas de U-

NA.

NA sede, quæ vel de solâ Unitate homogeneæ fidei & Confessionis, vel de æqualitate dignitatis & jurisdictionis simul intelligi poterat, sedes erat in Romanistarum oculis, ut conqyiescere in solius Acacii damnatione nequirent,

Accedebat ; quòd etsi in Ecclesiis Constantinopoleos & Dardaniæ, *Acacii nomen* ex Diptychis omitteretur; alibi tamen in Oriente, in Ponto, & Asia recitaretur. Ipsa etiam Constantinopolitana Ecclesia reliquorum nomina, à Romanis Episcopis itidem ad deletionem postulata, ut *Euphemii, Macedonii Constantinopolitani, atq; aliorum, retineret*, in vitis & ringentibus Romanis, uti ex *Justiniani Senioris, & Justiniani epistolis* patet, moderationem petentibus, æquanimitem petentibus, & venerationem Christiani sanguinis, qui per ministros Imperatoris jam effusus erat, hoc sine, ut nomina illa, tanquam heretica omitterentur, sed paritio ad Romanæ sedis severitatem, obtineri etiam per Imperatoris involuntariam Tyrannidem non potuerat. Ita enim Justinianus ad Hormisdam, apud Binium fol. 606. *Populus Orientalium nec exiliis, nec ferro flâmisq; compelli potest, ut Episcoporum nomina post Acacium defunctorum condemnet, quæ difficultas generali concordie moras innectit. Sanctitas itaq; vestra celitus inspirata, TEMPORUM rerumq; qualitem consideret, & condemnatis hujus erroris Auctoribus, id est, Acacio Constantinopolitano, Petro, & Timotheo Helluro, & Dioscoro Alexandrinis, Petroq; Antiocheno; FINIRE DIGNETUR inveteratum certamen; de cæterorum NOMINIBUS questione sopitâ: ut redimatis plebem DE SANGVINE, quam Deus noster regendam commisit; ac non persecutionibus & cruore, sed sacerdotali patientiâ populum Domino vestro concilietis: ne, dum volumus animas lucrari, & CORPORA MULTORUM PERDAMUS & ANIMAS. Errores enim diuturnos lenitate clementiæq; convenit emendari: præcipuè, quia vestra Beatitudinis Prædecessores sapissimè voluerunt Reip. nostræ Antistites ad suam revocare communionem, si TANTUM MODO taceretur Acacius, cæteri q; prædicti.*

In signis modestia & prudentia Justiniani Imp.

266 Nota arrogantiam Romanensium, Quinquaginta prope-
modum annis contenderant, delenda esse ex diptychis Acacii, Petri
Alexandrini, & Antiocheni nomina: Hoc impetrato, etiã omnes &
singulos, qui ū his unquam communicaverant, nomineten9 exi-
gebant excommunicari, etſi dudum defuncti vita eſſent.

267 Concludit Juſtinianus: Ille namq; Medicus jure laudatur, qui
veteres agritudines ita ſanare deproperat, ut ex eis nova vulnera non
naſcantur.

268 Eandem moderationem poſtulabat ab Hormiſda Juſtinus
Romani Imp. ipſe, apud Binium fol. 608: Omni (inquit) intentione ordinavimus,
coguntur ab ut venerabilis Eccleſia Conſtantinopolitana, nec non complures alie vo-
Episcopo, ut ta ſuſcipiant veſtra, non ſolum in ceteris, ſed in **AUFERENDIS** etiam
ſeviant con- **NOMINIBUS** ex ſacris diptychis, quæ removenda maximè poſtulatſ;
tra conſcien- **VERUM** nonnullæ fuerunt Urbes & Eccleſiæ tam Ponticæ, quàm Asia-
tiam. vid.n. næ, & præcipuè Orientales, quarum Clerici & populi, omnibus perpen-
265 ti minis & perſuaſionibus, tamen nequaquam flexi ſunt, ut tollant An-
tiſtitum & repellant nomina, quorum apud eos opinio floruit; ſed mor-
te vitam duriorẽ eſtimant, ſi mortuos condemnaverint, quorum glo-
riabantur vitã ſuperſtitum. Quid igitur faciamus hujusmodi pertina-
cia, quæ nec dicto audiens exiſtit, & **TORMENTA** in tantum deſpicit,
ut amplum ſibi ac feſtium judicet, ſi **CORPORE PRIUS**, quàm Re-
ligioſo deſiſtat Conſilio? Nobis quidem videtur, opus eſſe mollius agendi
& clementius; quæ ſi non in Tua ſanctitate, jam nec in alio poterunt in-
veniri: Nam neq; ſanguinis & ſuppliciorum cupidi (quod dictu etiam
grave eſt) Libellum (Joanni Conſtantinop. ab Hormiſda præſcri-
ptum) ſuſcepimus, neq; ut parvo discrimine remaneant imperfecta con-
cordiæ deſideria; ſed ad prorogandam, quo poſſumus ordine, conjunctio-
nem membrorum Eccleſiæ. Utrum igitur præſtantius erit: Minorum
Juſtini Imp. gratia in totum nobis obediã eſſe tantas multitudines; an conſeſſis ex-
prudencia. iguis & remiſſis, majora & omni ratione quærenda corrigi, ut quæ non
licuit per omnia, ſaltem ex neceſſariis partibus allegentur? Veniam ita-
que **NOMINUM** poſtulamus, non Acacii, non utriusq; Petri (Alexand.
& Antioch.) non Dioſcori, vel Timothei, quorum **VOCABULA** San-
ctitatis Tue ad nos datæ epiſtola continebant; Sed **QVOS IN ALIIS**
CE-

CELEBRAVIT CIVITATIBUS *Episcopalis reverentia* Et hoc exceptis Urbibus, ubi *Vestrae Beatitudinis libellus jam in plenum admissus est. Verum nec iudicio res caret sedis Apostolicae: ut non magis VENIA dicenda sit, quam deliberata jam ac perfecta definitio. Anastasius quidem religiosissima memoria, Vestrae culmen Ecclesiae, palam aperteque constituit, cum hoc idem scriberet negotium praedecessori nostro; (Zenoni) SATTIS esse pacem affectantibus, si nomen TANTUM reticeatur Acacii. Ergo prima sedis vestrae constituta sequitur, qui non OMNES MEMORIAS MORTUORUM iudicat contemnendas.*

Impudens tyrannis Romanorum.

Addit Imperator *Ecclesiarum Orientalium supplices literas*, sibi Imperatori traditas, rogatque, ut his expensis, Hormisda remittat de rigore. Hanc chartulam, inquit, per Joannem Virum Reverendissimum, Episcopum Constant. dirigendam vobis in presenti credidimus, ut a Vestra sede ETIAM Tenor ejus admissus, ad COLLIGENDAS proficiat, & ad UNANDAS ubique venerabiles Ecclesias, & HIEROSOLYMITANAM praecipue, cui tamen omnes favorem impendunt, quasi MATRI Christiani nominis, ut nemo audeat ab ea sese discernere.

269

Martyrius Ieros. Ep. communicaverat Crypto Euty-chiano

En mansuetudinem Imperatoris, En arrogantiam Romani Flaminis! Acacius ob nullam haeresin, quam ipse docuisset, sed tantum, quod Petri Gnaphci ambigua Recantationi fidem habuisset, componendi schismatis causa excommunicatur post obitum, annis circiter XXXVIII: Excommunicantur, qui de haeresi suspecti fuerant; Romanus ille Misanthropos non exsatiatus illa in Acacium vindicta, omnes & singulos Orientis Episcopos, qui cum Acacio communicaverant, dudumque in Domino obdormierant, ex Diptychis deleri & excommunicari postulat. Contra quam Hieronymus, quam Basilius, quam Gregorius Theologus, quam Chrysostomus, quam Augustinus de his statuebant, qui cum Arianis, cum Macedonanis, cum Donatistis & Novatianis olim communicaverant, antequam communi & publica conciliari sententia condemnarentur.

vid. n. 261.

270

Responsum Hormisdae ad litteras haec Imperatoris extat apud Binium fol. 612. hujus argumenti; Nec vos aliquorum obstinatio red-

271

dat

dat à proposito pigriores, scil. qvin ferro flammisqve excindatis omnes & singulos, detrectantes excommunicare & delere nomen Eorum de diptychis, qvi cum Acacio aut Acacianis, dudum defunctis communicarunt, Uti Epistola alia Justiniani ad Hormisdam habet fol 410. apud Binium, aut qvi cum eo communicaverant. Hi erant mores, hæc lenitas, ista sunt publica commoda, quæ Romani Episcopi primis sex seculis à Christo in Ecclesiam designarunt. Qui hodie eos factos esse æquiores persuasi sunt, facessant illicò ex Germania in Italiam.

Continuationem horum schismatum inter Latinos & Græcos delineavit Marcus Antonius d.l.VII. de Rep.C.X. à num. CLXIV seqq. usq; ad CLXXXVIII. & ostendit; fomitem diffidii non fuisse nutritum discrimine dogmatum fidei, sed solâ æmulatione & contentione de primatu simultaneo, quem prætendebant Constantinopolitani; & exclusivo, quem Romani. Quod & Centuriatores nostri ostenderunt Cent.V.c.8. Cent.VI.c.8. & seqq. Centuriis eod.c.

Rationes quæ prudentiam & moderationem in executione Excommunicationis svadent, à commodo & incommodo Ecclesie & Reip. tantâ copiâ suggeruntur, ut difficile, nec satis tutum sit, eas sigillatim hic exponere. Supra Generalem Regulam delineavi: *Quandocunq; damnum ex censura hujus executione probabiliter oriturum, æquale vel majus est damno, quod tollitur & impeditur per executionem illam; tunc suspendendam esse executionem, & permittendam fonti, ut maneat tantisper in communionem visibili & externa Ecclesie, donec citra majus aut æquale damnum, quàm ex toleratione ejus nascitur, excommunicari possit.* Hanc regulam tradidit Augustinus II. supra allegatis, eamqve pluribus illustravit B. Lutherus in expositione Psalmi CI. vers. 2, 3. Tom. VI. Jenensi German. imprimis ad ult. versum, ubi David gloriatur; *se manè*, id est citò & summâ cum alacritate, extirpare omnes peccatores, Cur ergo Doëgum, Achitopholem, Saulem, &c. non extirparit? *Hie gehören her / inquit, die einen Löffel auffheben / und zutreten eine Schüssel / zc. Was konte Samuel thun / da sein König Saul sich liesse den Doëg und andere verführe / grossen Schaden zu thun?*

273
Cause moderationis, ex lege charitatis.

thun? David mußte den Joab und Simei eine Weile lassen wüten/ &c.

Ad hanc suspensionem *excommunicationis*, præsertim *Majo-*
ris credo teneri Pastorem, non solum ex lege prudentiæ, sed etiam
 justitiæ, & præcepti divini, sive interdicti potius, *de non evellendis*
Zizaniis cum periculo, (multò minus cum manifesto damno) *tritici*
Matth. XIII. Augustinus non formidavit *intempestivam excommu-*
nicationem, etsi ratione meritorum, & ratione fori competentis ju-
 sta sit, SACRILEGIUM vocare, idque aliquoties dicto c. 2. libri III
 contra Epistolam Parmeniani. Et lib. unico post collationem cum
 Donatistis cap. XX: *Neg; enim* (inquit) *à populo Dei separamus, quos*
vel degradando vel excommunicando ad humiliorem penitendi locum
redigimus: Et ubi hoc facere pacis & tranquillitatis Ecclesiæ causa non
permittitur, (scil. degradare vel excommunicare) non tamen ideo
Ecclesiam negligimus: sed toleramus quæ nolumus, ut perveniamus quò
volamus: utentes cautela præcepti Dominici, ne cum voluerimus ante
tempus colligere Zizania, simul eradicemus & triticum: Utentes etiam
exemplo & PRÆCEPTO beati Cypriani, qui collegas suos fæneratores,
fraudatores, Raptores, pacis contemplatione pertulit tales, nec eorum
contagione factus est talis. Unde & nos, si triticum sumus, ejusdem be-
ati Martyris verba fidentissime dicimus: Quia, etsi videntur in Eccle-
sia esse Zizania; non tamen impediri debet aut fides aut charitas nostra,
ut quoniam Zizania in Ecclesia cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus.

Applicat: hæc verba piissimè ac justissimè dicerent Majores nostri,
 etiamsi Cecilianum & ALIQUOS EPISCOPOS ejus malos viderent,
 quos tamè ab Ecclesia separare nõ POSSENT PROPTER EOS, quibus
 mali esse demonstrari non poterant, qui eos Bonos & Innocentes puta-
 bant, &c. Inter præcipuos Sanctos habitus Samuel, & graviter Saulem
 corripuit, & cum eo tamen ad offerendum Deo sacrificium sine excusa-
 tione perrexit, nec peccatorum ejus contagione pollutus est. Puto eos, qui
 in populo Corinthiaco dicebant: Ego sum Pauli, ego autem Apollo, Ego
 verò Cephe: & tamen OMNES AD UNUM ALTARE ACCE-
 DEBANT, & eadem Sacramenta communicabant, qui eadem
 malà vita non communicabant, &c. esse tamen illos, quos
 Apostolus de schismate reprehendit, & tanquam in hoc HOR-

Pp

REN.

274
 Ex lege justitiæ sec. Augustinum.

275
 Persuasio plebis de Innocentia Novatum

RENDO VITIO velut omnes increpans dicit: Num divisus est Christus? &c. Puto autem quod isti, quibus nihil deerat in ulla gratia I. Cor. I. qui ditati erant in omni verbo, in omni scientia, &c. JUGUM non ducebant cum eis, qui Resurrecturos mortuos non credebant.

Ecce, quomodo non ducant jugum cum infidelibus, quamvis eidem 276 populo misceantur, & sub EISDEM SACERDOTIBUS EISDEM SACRAMENTIS imbuantur. Denique ipse Apostolus, ne huic infidelitati consentirent, quorum fides jam tenebat resurrectionem mortuorum, communicari non eis precepit corporalem separationem. MULTI quippe erant: non quando ad- sicut ille UNUS, qui uxorem patris sui habuit, quem liberiore correptione haberet hetero- ne & excommunicatione iudicat dignum. LONGE ALITER iste, aliter doxo. vitiosa curanda & sananda est MULTITUDO: ne si forte plebs separatur, per SCHISMATIS NEFAS etiam triticum eradicitur. Eos ergo qui jam credebant Resurrectionem mortuorum, ab his, qui eam in eodem populo non credebant, non corporaliter separat, sed spiritualiter separare non cessat dicens: Nolite seduci, corrumpunt bonos mores colloquia prava. Non eorum CONGRESSUM, sed consensum timet, ne malis colloquiis accommodent fidem. Moribus ergo eos, NON ALTARIBUS admonet separari, &c.

277 Pergit: Fuerunt quidem tempore Cecilianus, Beati & pacifici, qui eum, etiam si innocens non esset, SCIENTES pro Catholica unitate tolerarent, cum eum viderent Tot ignotis gentibus, per quas ipsa unitas dilatatur, Sacramentorum participandorum communione coherere, Eiusque TALEM non posse monstrari, QVALEM ipsi eum ESSE cognoscerent: 278 Ipsi quoque se contra istas calumnias defenderent verbis beati & pacifici Cypriani, clamitarentque fideliter & dicerent: Ideo propter Cecilianum non deserimus Unitatem; quia, et si videntur in Ecclesia esse Zizania, non tamen impedire debet aut fides aut charitas nostra, ut quoniam Zizania esse in Ecclesia cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus.

Nec hetero- didascalus quando à multitudine separari corpore non potest.

Vides Augustinum decernere de scandalosis tum Dogmatistis, tum male moratis: Neutros per iustitiae & charitatis praecipua posse degradari, excommunicari, corpore separari, sive per illorum ejectionem è nostro cœtu, sive per nostram subductionem ab ipsorum cœtu; si partem multitudinis adherentem habeant, quæ non cre-

cre-

eredat, Eos esse sive in doctrina, seu vitâ tam pravos, quàm depinguntur ab aliis. Rationem negandi sumit Augustinus ab interdicto Christi: *Ubicunq; periculum est eradicandi simul tritici, ibi cessandum esse ab excommunicatione*: Ubicunq; periculum est schismatis, ibi periculum esse evellendi tritici. Quando n. abstrahitur vel extrahitur triticum agro visibilis Ecclesiæ, non profunt ei verbum, non Sacramenta, ob vitium morum, ob læsam charitatem per schisma, (quod est perpetuum Augustini argumentum contra Gaudentium, contra Cresconium, contra Parmenianum, jactantes consensum in Dogmatis, in Sacramentis, in tota religione Christiana, &c.) Ergo ubicunq; est periculum schismatis, ibi abstinendum esse ab excommunicatione, à degradatione, &c. Hanc Augustini sententiam esse nemo dubitare potest.

Accedit periculum etiam propagandæ hæreseos, quod paulò ante audivimus allegari ab Alexandrino Concilio, apud Athanasium, ab Hieronymo, in Dialogo contra Luciferianos Schismaticos, tanquam sufficientem causam, ob quam Episcopi Catholici unum alterumve notorium Arianum non excluderint è cætu suo, neq; ipsi Tempora sua deseruerint? nempe: *Quia Arianis reliquis concivibus, eisq; Orthodoxis, amicitia, cognatione, Affinitate, &c. conglutinati erant, à quibus corporaliter separari non poterant; aut si ab externa communionem Ecclesiæ separarentur, eos cognatos, Affines, Assedas secum in schisma & postea in hæresin abducturi erant*: Adeoque scientes prudentes visuri essent: provincias & officia sua illico occupari à Doctoribus Arianis, si ipsi discederent, & cætus desertos Arianis relinquerent, uti hoc tricenniali bello Germanico, non semel contigit; Ecclesias pressas & mixtas totas hostibus cessisse, postquam Orthodoxi Doctores ex impatientia aufugerunt. Hinc Ecclesiæ conservandæ cõmodo velitatũ fuisse per temporalem tolerantiam communionis eorum, qui in possessione communionis adhuc erant. Longe verò aliam rationem esse de inveteratis schismatis, dudumque possessione communionis Sacramentalis exclusis: longe altioris indaginis esse, ut hi iterum admittantur, quàm ne isti ejiciantur.

279

Aut quando ob paucorum intolerantiã, totus cætus periclitatur.

280
Corpore vel
animo.

Accedit & hoc incommodum; quòd declarato Doctore aliquo pro hæretico, qui multitudinem ad hærentem habet, neque corporaliter ab hac separari potest; Aperti hæretici non solum illum tanquam hæreticum declaratum nobis objectant, plebemque omnem hæreseos incusant, quæ istum sive pro innocente sive pro Orthodoxo habet; sed quòd plebi etiam inextricabiles injiciuntur scrupuli, de impossibilitate consequendi salutem sub isto Doctore, quum plebs tamen de antiquo & vero dogmate nihil immutaverit: sed, ut Hieron. laudato illo *adv. Lucif. Dialogo*, ait, *quando Auditorum aures puriores sunt labiis Sacerdotum, sive Doctorum: Parentum, Avorum, Conjugum salus animæ in dubium vocatur: Æmulationes, odia, similitates concitantur inter familias, urbes, oppida, Magistratus, Consiliarios, inter quas turbas Reip. nec tutæ esse licet nec tranquillæ. Ipsius itaque dogmatis propagatio omnibus modis, etiam pœnis afflictivis corporis impedienda est, ubi sine damno tritici potest: Ubi autem sine damno impediri non potest, impediatur in tantum, in quantum sine æquali aut majori noxâ potest, i. e. Refutetur falsa doctrina, & velut de imaginû cultu B. Lutherus dicebat, in libro cõtra Cælest. prophetas: Imagines primùm ex animo, postea ex oculis Auditorum ejiciantur, si initium ab ejectione ex oculis, citra majorem noxam fieri nequit.*

281
Vel etiam
Resp.

Quæ causa est, eaque justa, ob quam Imperatores, Reges, Principes, & provinciarum Governatores nonnunquam intercesserunt executioni censurarum Ecclesiasticarum, quoad merita justè quidem, sed respectu malorum consequentium intempestivè decretarum. Ipsorum enim maximè interest, ne seditionibus Respp. evertantur. Qvalia exempla collegit Marcus Antonius de Dominis lib. V. de Republ. Eccl. cap. IX. & XII. & l. VI. C. IX. à num.

282
Exempla in-
tempeſtiva
Excommuni-
sationis.

20. seqq. Non disputo de meritis *Endoxie Augustæ*, quòd Chrysoſtomus eam ingressu templi prohibuit, ideò, quòd bant procul à templo, *Sophia nomine dicto*, nec tamen in loco contiguo, saltationes & lu-

ludos publicos exhiberi pro more pateretur: cum Chrysoſtomus tamē nec Imperatricem ipſam privatim, nec proceres quosdam, ut ludo illo abſtinerent, ſlectere ſtudiſſet, uti Socrates ait lib. VI. c. 18. Saltem intempſtively egiſſe, & majori cum damno Eccleſiæ, ſpaciū & locum diſſeminandi dogmata ſua, & occupandi principum animos Arianis in manus tradidiſſe, quum ſibi exiliū hoc facto paraſſet, in comperto eſt. Ipſo etiam Theodoretæ teſte, lib. V. cap. 17. & Sozomeno l. VIII. c. 20. ſeqq.

Babylas Episcopus Antiochenus & Martyr, Martyrii coronam legitimè meruit, quod fidem orthodoxam confeſſus eſt, eamque morte ſignavit, nolens ſacrificare Diis; ſed occaſionem Martyrii defendere non poſſum: quod *Decium Imperatorem ab ingreſſu in templum prohibuit, nec arma nec ferrum tum quidem ſecum ferentem, neque communionem cum Chriſtianiſ petentem, manu in pectus illi inſertâ repulit.* Hunc enim modum abigendi Imperatores heterodoxos etiam à ſolo ingreſſu in templa Chriſtianiſ, in ſacris literis non invenio. Morales modos, Corripiendi Imperatores, ſive Paganos, ſive Apoſtatas, naturalia autem arma Episcopis ſacræ literæ non ſubminiſtrant. *Eſt Chryſoſtomus Orat. contra Gentiles, quæ eſt Descriptio vitæ Babylæ, hoc factum laudet.* Alii *Numerianum Imp.* manu inſertâ à templi ingreſſu ab ipſo repulſum ajunt: quod etiam *Camerarius* noſter ad *Theodoretæ hiſtoriam* obſervavit. *Eusebius autem lib. VI. cap. 39.* Babylam perinde atque Alexandrum Antioch. Episcopū in carcere mortuum ſcribit: Atque hic etiam finis vivendi, Martyrum eſt.

Baronius Tom. IX. ad ann. 795. laudat *Platonis Monachi* & *Theodori Studitæ*, Abbatis, ſive Archimandritæ facinus, quod, cum *Tarafius* Episcopus *Constantinopolitanus* *Constantium Irenes* filiū *Digamum* excommunicaret nollet, *Monachus Patriarcham ſuum, Abbas Imperatorem ſuum* excommunicaverit, & *Monachos* circumcirca ad

feditionem concitaverit, *ne pro Imperatore orarent*; Quapropter virgis cæsi & relegati sunt, Imperatore nequicquam emendato.

284

Auda Persarum Episcopi Zelus in destruendo templo Idololatrico, quantam stragem Christiano nomini dederit, *Theodoretus lib. V. cap. XXXIX*, pluribus commemoravit; quod Dis sacrificare coactus fuerit, non meminit. Tradægiam paucis delineabo: *Isdigerdes Rex Ecclesias per universam Persiam evertit hac occasione: Audas erat Episcopus multis virtutibus præditus: Ille intempestivo ardore instigatus Pyreum, Ignis templum subvertit. Qua de re Rex per Magos certior redditus, accersit Audam, & accusatum primò clementer jubet instaurare Pyreum. Quod cum se negaret facturum, minatur Rex, se omnes Ecclesias everfurum esse: ut q, fuerat minatus, fecit.*

Et de Regum quidem Excommunicatione recte hic censet *Marcus Antonius*, quod & *Lutherus* in sermone de Banno Tom. I. Jen. Germ. Et in Admonitione ad Ecclesiasticos Augustæ congregatos anno MDXXX. Tom. V. Jenensi German. ostendit; *Non competere in Reges nisi Excommunicationem minorem*. Majorem enim quæ Christianis interdicit libero ac voluntario commercio edendi, bibendi, conversandi cum excommunicato, *in Regibus tam non habere locum, quàm in conjugibus, ne reddant conjugale debitum: In filiis, ne parentibus officia debita præstent: in servis & subditis, ne Dominis suis justa exhibeant*. Spiritualis enim animæ pœna non dissolvit vincula, quæ jus divinum, naturæ & gentium colligaverunt; sed illa tantum, quæ Baptismi & Sacramenti Cœnæ communionem contracta sunt. Quod per Ecclesiæ beneficium collatum non est, neq; auferri potest per censuram Ecclesiæ: jus civitatis, commerciorum, &c. per Ecclesiæ beneficium collatum non est. E.

286

Multa notavit *Socrates* libb. V. & VI. de ambitu Ecclesiasticorum virorum, in acquisitione: & de imprudenti Zelo eorundem, in administratione Episcopatum suorum, quæ tempore Schismatum, cum primis digna sunt legi. Castigavit ille nonnulla

la

la in *Monachis* quos Longos vocabant, *cap. 9. 16. 17. libri VI. In Cyrillo Alexandrino* de pulsationibus & afflictionibus vitæ fortunarumq; alienarum l. VII. c. 7. 13. 14. 15. quæ profectò imitanda non sunt, quæq; vereor referre.

Quin etiam ad minorem Regum & Principum excommunicationem cautè & lentè procedendum est, ob inseparabile periculum schismatis. Quia alii, iiqve Collegæ nostri, quos in fide Orthodoxos esse negare non possumus, admittendum censebunt, quem nos suspendimus, & à communione removimus; sicut passim amat fieri, ut Romæ suscipiantur, quos Constantinopolis expulit, & vice versâ.

Aut verò, si pertinaces fuerint, & emendari nolint; ne postea, ad majus malum ab Ecclesia avertendum, i. e. cladem innocentium, hæresin, hæreticorum aut heterodoxorum tum clanculariorum tum manifestariorum introductionem, sævitiem, tyrannidem, aut majorem luxuriam & similia vitia principum, magna cum ignominia censurarum Ecclesiasticarum, earumq; futuro etiam vilipendio cogamur rescindere, aut relaxare vincula, quæ meritorum intuitu justè quidem injecimus, sed intuitu personæ minus oportune constrinximus. Quod certe longe majore cum scandalo fieri necesse est, atq; suspensio executionis & toleratio Zizaniorum intertriticum, quæ sine damno tritici separare nequimus, generare poterat?

Accidit hoc beato Chrysofomo, qui Eudoxiam Imperatricem in effectu excommunicarat excommunicatione minore, quando ingressu templi, etiam ad audiendam prædicationem verbi illi interdicebat, eamq; velut *saltatricem Herodiada, insanientem Jesabelem, &c.* coram populo perstringebat; ut non solum ipsa se abstineret à communione cum Chrysofomo & Joannitis (ita vocabantur ad stipulatores Joannis Chrysofomi) sed & Imperator, vir probus & orthodoxus, imminente Natali Christi, contra morem suum ad Ecclesiam non veniret, Joanni autem significaret,

287

Etiam minor excommunicatio principum cautè

suscipienda est.

288

289

Chrysofomi exemplum.

non

non communicaturum se cum illo, antequam de objectis criminibus se purgasset, ut habent Sozomeni verba lib. VIII. cap. 20. Interea Severianus Gabalensis in Syria, Theophilus Alexandrinus, Leontius Ancyranus, Cyrinus Chalcedonensis, Ammonius Laodicensis, Brisson Philippensis, Acacius Beroensis, & alii Episcopi, adversus quorum doctrinam Chrysostomus nihil excipere poterat, ipsiq; ejus Diaconi, Serapion & Heraclides, quos ad Episcopatus promoverat; communicabant Imperatori & Imperatrici, damnabant Joannis factum, & secunda vice eum deponebant de sede; non tam propter contumeliam Reginae illatam, quam quod primâ vice per Synodalem sententiam depositus, per tumultum populi sedem quidem recepisset, sed illegitimè & contra Canones. Ita noverant Elenchis causarum uti, & Imperatricem ab animo vindictæ cupido, etiam sacri Flamines, Joannis in Christo Fratres, absolvere.

Et quamvis Joannes opponeret: Non solâ populi petitione, sed ex
 291 sententia etiam aliorum LX. Episcoporum se recepisse sedem, replicabant tamen hi judices: Joannem à pluribus depositum, à paucioribus restitui illis invitis non potuisse: Duplicante Joanne; Decretum illud, de non restituendo deposito à pluribus, per Episcopos pauciores, in fraudem Homousianæ fidei proCUSUM esse ab Arianis Antiochia congregatis, & pluralitatem Ariminensium Episcoporum, pauciorum Niceni Concilii Assessorum numero objicientibus, qui & Athanasium numero suffragiorum deposuerant; obtinebat tamen plurium sententia, & non comparanda ad Eudoxiæ peccatillum emerfit Ecclesiæ clades, incenso Joannitarum templo, & propter viciniam, etiam magnâ Curiam Constantiopolitanâ per flammam correptâ; Quamobrem multum innoxii sanguinis effusum est à præfecto urbis Constantinopolitanæ, Optato, homine pagano, & qui de calamitatibus Ecclesiæ ridebat, dissidiq; Episcoporum delectabatur. ut Socrates lib. VI. c. 18. & Sozom. l. XXI. c. 2. 3. attestantur.

292 Annon præstabat, Ignatium Patriarcham Constantinopolitanum suspendisse excommunicationem contra Bardam (Egnatius lib. 3. cap. 6. Varadam nominat) Michaelis Imperatoris patruum, ob digamiam; quam ut Bardas à Cyzizeno Episcopo reciperetur, & in.

Ignatii Constantinopolitani.

ingentem Ecclesiae cladem inferret? ut est apud *Fulgosum lib. 1. cap. 8.*

Annō præstabat *Tharasiū* Constantinopolitanum Patriarcham differre excommunicationem juvenis Imperatoris *Constantini, Irēnes Filii*, bigamī: ne proclivem ad Eutychemianam hæresin impelleret ad Apostasiam; quā quod *Tharasio* subditus Monachus *Plato*, Zelo bruto insaniens, propter hanc cōniventiam Episcopo suo noluit communicare, nec Imperatori, nec aulicis, sed alios quoque Monachos in schisma pellexit, magno misellorū istorū malo? Tametsi enim *Baronius* Monachum laudet, *Theophanem* tamen ex opposito producit, laudantem *Tharasiū* potius prudentiam. *Tom. 9. ad ann. DCCXCV. n. 69. & 75.*

292
Tharasiū Con-
stantinop.

Annō præstabat *Theodosium* Imperatorem impedire executionem anathematis in *Joannem Antiochenum Patriarcham*, cui populus adhærebat, quod Nestorio faveret, etsi tota Synodus Ephesina eum excommunicarat, quā ut totam provinciam everteret, & Nestorianos in pertinacia sua confirmaret? Profecto *Cyrillus* infensissimus Nestorii hostis, hoc ipse agnovit, & *Maximo Diacono*, nec non *Gennadio Archimandrite*, Joannis subditis rescripsit, ut Sect. præced. ex *Actis Synodi Ephesinae Act. V.* & Decreto *Gratiani, l. 7. Can. 15. & 16.* retuli, & *Baron.* ad ann. *CCCCXLIII. n. 7.* prudenter à *Cyrillo* factum esse fatetur.

293
Theodosii Ex-
ecutoris.

Quid profecerunt mutuis excommunicationibus Patriarchæ Romani & Constantinopolitani, nisi ut Imperia committerent, colliderent & everterent? Neque enim emendarunt Doctores, nec plebem. *Vigilius Romanus* excommunicabat *Mennam*, *Menna Vigiliū*, *Felix Rom.* *Acacium*, *Acacius Felicem* apud *Nicephorum l. XVI. c. 17. & l. XVII. cap. 26.* nullo Ecclesiae, nullo Reip. nullo Regum, nullo populorum, nullo suo emolumento, sed irreparabili Reip. Christianæ damno.

294
Romanorum
& Constan-
tinopp. Epis-
coporum.

Quin & hinc sacrorū hominum nihil minus quā sacrae fraudes sine consideratione trahenda non sunt: quod Flamines mutuum infensi, quāto majores simultates inter se gerunt, tantò majore studio nitantur, ut Regum & Principum favores ab Ad-

295
Antistitum
mutue frau-
des.

Qq

ver-

versario in se derivent, id laudando vel excusando saltem, quod Adversarius in Principe flagellat: Nonnunquam etiam vicinum quasi ex Zelo Dei ad disciplinam exercendam incitent, timiditatem & teporem ei exprobrent, donec Principem suum communione excludat: Unde fit, ut ad majus odium Adversario conflandum, Excommunicatos Principes illi ipsi tanto avidius in communionem suorum sacrorum recipiant, quanto sunt avidiores ad ægrè faciendum æmulo. Quod præter exempla jam adducta, suâ ætate *Socrates & Sozomenus* increbuisse plorant.

296 Quum *Jovinianus* ad Imperatoriam dignitatem eveheretur, undiq; confluxerunt *Episcopi*, inquit *Socrates* l. III. cap. 24. eò quod Imperatorem quisq; sibi ad stipulaturum sperabat. Ille verò ab initio fidei *homousianæ* adhaeserat, postea *Nestorianis & Arianis* favebat, &c.

297 De *Arcadii* Imperatoris ætate, quum *Persæ* simul & *Gothi* Imperium infestarent, scribit idem *Socrates* lib. VI. cap. 6: Cum autem tantis periculis adobruta essent res Romanae, illi qui in Sacerdotio constituti erant, dolos contra seipsos ad probrum *Christianismi* invicem struere non desinebant.

298 Adscribam aliud recentius exemplum ex *Baronio*, quemadmodum *Vitalianus* Papa seculo VII. prætextu sanctimoniam usus fuit, in suscipiendo Imperatore *Constante* *Monothelita* quoad hæresin, sacrilego, fratricida, & quem divina *Nemesis* domi forisq; excruciat, frequenter apparente ei spectro necati fratris *Theodosii*, qui *Diaconus* fuerat, quod spectrum porrigebat fratricidæ poculum sacrum sanguine plenum his verbis: *Bibe frater, &c.* ut *Cedrenus & Theophanes* consignarunt: Quomodo *Tyrannum* hunc, qui & *S. Martinum*, qui & *Maximum*, aliosq; *Orthodoxos* viros trucidaverat, suscepit tanquam optimum fratrem, ut æmulo suo *Petro Constantinopolitano Episcopo* ægrè faceret, qui pari potestate, quâ *Romanus* *Epistolæ* suas encyclicas *Constantinopolim* mittebat, rursus mittebat suas *Epistolæ* *Synodicas*, etsi *Monothelitarum* hæresin sapientes, *Romam*: Ambo autem abstinebant à mutua *communione Sacramentorum*, Ambo mutuis in-

fe

festisqve odiis flagrabant. uti Baronius ipse, ex *Anastasio Bibliothecario sub init. Anni DCLIII.* refert ac fatetur:

De hac inquam assentatione Romani Flaminis ex *Anastasio Bibliothecario* Baronius ad Ann. DCLXIII. h. m. *Hujus temporibus venit Constans Augustus de Regia urbe Romam: Et occurrit ei Apostolicus cum Clero suo miliario sexto ab urbe Roma, & suscepit eum. Et ipsa die ambulavit Imperator ad Sanctum Petrum ad Orationem, & Donum ibi obtulit.* Die Sabbati ad Sanctam Mariam venit, itemq; Donum obtulit. Dominica die processit ad S. Petrum cum exercitu suo: Omnes cum cæreis exierunt obviam ei: Et obtulit super altare illius pallium auro textum, & celebratæ sunt MISSÆ. Item Sabbati die venit Imperator ad Lateranas ædes, & lavit se, & ibidem pransus est (in Moguntina editione, ex Bibliothec. Velferiana legitur: *praxit.*) in basilica Julii. Item Dominico die fuit statio ad Sanctum Petrum, & post missas celebratas, vale fecerunt sibi invicem Imperator & Pontifex. *Duodecim dies in Civitate Romana perseverans, omnia quæ erant in ære ad ornatum civitatis spoliavit: sed & Ecclesiam beatæ Mariæ, quæ rebta erat tegulis aneis, discooperuit, & in Regiam urbem cum aliis diversis rebus, quas rapuerat, direxit* (Nota gratitudinis signum, & compensationem donatorum S. Petro factorum) *Et postmodum secundâ feria egressus de civitate Romana & c. habitavit in civitate Syracusana: Et TALEM afflictionem posuit in populo provinciarum Calabria, Sicilia, Africa, Sardinia per diagrapha, capitationes & nauticationes per annos plurimos, quales à seculo nunquam fuerunt, ut etiam uxores à maritis, & filios à parentibus sese separarēt. (scil. intolerantia onerum, famis, laborum & c.) Sed etiam alia multa inauditaperpeffi sunt, ut aliqua spes vitæ nō remaneret. Nam & sacra vasa, & cimelia Sanctarum Dei Ecclesiarum auferens, nihil reliquum fecit.*

Platina in Vitaliano addit: Quintâ postquam urbem ingressus est die, ad direptionem conversus, omnes statuas ex ære & marmore ad ornatum urbis locis insignibus positas: Omnia Ecclesiarum ornamenta paulo decentiora distrahit, & navibus ad id subvectis imponit: Plusqve ipse ornamentorum septem diebus urbi detra-

Qq 2.

xit,

Sic ars delu-
ditur arte

xit, quam antea Barbari ducentis & quinquaginta octo annis ne
 dicant malevoli, *Gregorii Pontificis jussu eorum minutas esse Majorum*
statuas ac monumenta. Duodecimo autem die Roma in malam re a-
 biens Græculus nequam & perfidus, Neapolim contendit, &c. ubi
 tributa adeo acerbe colligavit, ut filii ab obaratorum paren-
 tum complexibus divellerentur.

301
Prudentia I- Hic erat Angelus iste faciei, cui Romanum Pontificem tan-
talica deludi- to cum apparatu adulari oportebat; Sequitur Baronii Card. epi-
cur. crisis: *Hic, inquit, absq; consideratione non transeat, quomodo Roma-*
mus Pontifex Vitalianus, inter solertes prudentesq; Pontifices adnumo-
ratus, imò & inter SANCTOS, quos colit Catholica Ecclesia, recensitus,
erga CONSTANTEM Augustum nullum genus obsequii prætermisit,
quo posset hominem demerere? Non enim ejecit ab Ecclesia sacrilegum,
fratricidam: neq; procul abhorruit vel à salutatione hominis, qui San-
ctissimum Pontificem Martinum è sede tyrannice evulsisset, ignominiose
tractasset, ac tandem relegatum, Chersonæ perire fame etiam coegisset;
 Non exhibitam in S. Maximum ejus discipulum carnificinam
 exprobravit: Non, inquam, tot tantisq; criminibus adpersum ho-
 minem sprevit, vel (ut par erat) exhorruit, foresqve illi occlusit
 Ecclesiæ; sed obviam prodiit, excepit, fovit, amplexatus, & pro-
 secutus est omni genere charitatis. Cur ista Vitalianus in suum
 dispendium, (ut videri poterat) Ecclesiasticæ læsæ censuræ & fra-
 ctæ penitus disciplinæ? QVI CUNCTA MODERATUR DE-
 US, & fecit in numero, pondere ac mensura, & pro ratione DI-
 VERSORUM TEMPORUM, diversas à nobis in rebus gerendis
 rationes exposcit, secundum quod Sapiens dicit: Tempus odii &
 tempus Amoris, & tempus amplexandi & tempus ab amplexibus
 recedendi, & tempus pacis, & tempus belli, &c. IS SVASIT VI-
 CARIO suo summo Pontifici ITA agere cum scelestissimo ho-
 mine, dissimulando omnia Hominis illius delicta, dummodo Ca-
 tholicæ esset veritati consultum: cui conduceret, ut Imperator diu
 hæreticus, SIVE per veritatem, SIVE per occasionem specimen
 ederet Catholicæ pietatis, PERSONAM præ se ferens hominis
 Orthodoxi.

Hac

Hæc scilicet decet PERSONAM hominis orthodoxi, donare S. Mariæ pallium, & auferre tegulas æneas de templo S. Mariæ, rapere omnia templorum cimelia.

302

Cardinalitiæ enim impudentiæ est, quicquid Cæsar Soranus deinceps gloriatur *de utilitate publica*, quam Romana Ecclesia ex hac assentatione fuerit consecuta. Nam & Imperator *in hæresi occisus est*, & *Vitaliani nomen de diptychis Constantinopolitanis deletum*, & schisma pariter atque hæresis robur acquisiverunt, uti ipse *Baron. ad annum DCLXXVII*, post mortem Vitaliani fatetur.

Instituto autem nostro servit hoc exēplum hæctenus, ut propter æmulationes continuas vicinorum Flaminum inter se, non nisi lente & iusta cum prudentia accedamus ad excommunicationem eorum, quos alii, Orthodoxorum titulo non minus superbientes, τὰν ἀμφοτέρων, quod dicitur suscepturi sunt, si à nobis ejiciantur: nosque ad disciplinæ rigorem etiam extimulaturi, ut nanciscantur, quos à nobis avellere possint, & schismata atque Sectiones plures inter eos facere, quos conjunctos & consentientes formidare solebant.

303

Applicatio

Exemplorum

Vitalianus certè, mox ut Eugenio successerat, non solum Constanti Imperatori Synodicam Epistolam misit, quâ petiit & impetravit *confirmationem privilegiorum sedis*; uti moris tunc erat, talia ab Imperatoribus petere, (quod *Magdeburgenses* etiam observarunt *Cent. VII. pag. 235.*) *sed donaverat etiam Constanti B. Petro Evangelia aurea, cum gemmis albis, mira magnitudinis ornata in circuitu*, uti ex Anastasio Bibliothec. Baronius ipse refert ad init. Anni DCLV. ubi multa *de fraude & simulatione principum secularium*, id est, de delusa Pontificis arte per eandem Imperatoris artem lamentatur: Patriarcham quoque Constantinopolitanum Petrum exhortatus erat *Idem PP. Vitalianus, ut fidem Catholicam amplexaretur*, id est: ut Episcopum hunc in Imperatorem Monothelitam concitaret:

304

Vitaliani.

At Petrus eodem actu respondet: se tenere, quod veteres Patres docuerunt, eorumque testimonia magno numero allegavit, quæ postea in Synodo III. Constantinopolitana, quam sextam Oecumenicam vocant, lecta, & à Romanis Legatis mutilata atque detruncata allegationis accusata sunt, ut videre est in Actis illius Concilii apud Binius Tom. III. parte I. fol. 157. 158. quò & Baronius provocat.

305 *Feliciis & Gelasii.* Seculo quinto Felix & Gelasius Romani Episcopi Acacium Constantinopolitanum strenuè fodicabant, & acerbe reprehendebant, quòd Zenonem Imperatorem, Henoticum suum cum hæreticis Eutychianis contractum, vi urgentem, & Episcopis refragantibus multa mala inferentem, asperius non coërceret. Epistolæ extant apud Binius in Actis Concil. ad vitam uniuscujusque Rom. Pontif. & apud Baronium Tom. VI. ad Ann. CCCCLXXXIII. sed ipsi interea abblandiebantur eidem Zenoni, ut Acacio odium constarent. Conuenit, scribit Felix ad Zenonem, nunciare clementiæ tuæ rerum gestarum ordinem pro tranquillitate Imperii serenitatis tuæ: & oro suscipias precem meam benignis auribus ut Christianissimus Imperator. Et nequaquam arbitretur pietas Tua, illum nos puro corde non diligere, quicumque TE pacem cum Deo habere non vult, O Christo amate Imperator!

306 Acacium autem his verbis instigat aduersus Imperatorem: Decuerat Sacerdotē suggerere Christiano Principi, maximè cujus familiaritate & favore utebatur, saluam fore de injuriis & contumeliis Nobis illatis vindictam, tantum sineret Christianus Princeps Ecclesiæ regulas custodire. Iterum vellicat eundem Acaciū, apud Baron. l. d. n. 23: Sæpius debes adire Christianæ mentis Augustum, & causas eidem salutis suæ frequenter ingerere. Quò magis TE pro tua salute, & professione feruentius oportuerat talia apud Clementiæ ejus aures incessabiliter allegare, ne vel suæ fidei destituta, vel perfidiæ dicereris Fautor aliena. Error n. cui non resistitur, approbatur, & veritas quæ minimè defensatur, opprimitur. En blandos & mites Romanos Episcopos, in eos qui districtiorem sententiam merebantur; sed injurios & contumeliosos in vicinum Constantinopolitanum, quod parilibus artibus ute-

retur, & Romanis flabronibus oggereret: *Tu si hic esses, aliter sentiret.*

Quis dubitabit, easdem insidias hodieque strui à Diabolo e-
jusq; satellitibus sub nomine & specie disciplinæ Ecclesiasticæ &
puritatis doctrinæ conservandæ? Quam conservari utique oportet,
sed non per media probabiliter & successu temporis magis
destructura fidem, si exercitium doctrinæ orthodoxæ alicubi pe-
nitus aboleatur, quàm si toleretur ad tempus is, qui citra majus
damnum, atque toleratio ejus adferre poterat, ejici non potest.

A quo & quandiu imminet Ecclesiæ idem periculum, qua-
le & quantum à Regibus, Principibus, Dynastis, aliisque plebem
sibi adhærentem ducentibus, si excommunicentur imminet; ab
eo excommunicando tandiu possum abstinere, non minus atque
à quovis alio plebem post se trahente, quandiu periculum schis-
matis durat. Hoc stultorum magistra Experientia Romanos
Pontifices tandem docuit, ut decernerent: Excommunicandos
esse viros singulares & brachio plebis destitutos, quò neque prin-
cipis favore, neque plebis suffragio munirentur: Ministros au-
tem & Amicos principum, aliosque novum schisma facturos, a-
nathemate quidem dignos pronunciarent, executionem tamen in
eos differendam censerent.

Sic ante M. propemodum annos, Concilium Toletanum XII.
cap. 3. apud Binius Tom. 3. fol. 272. de Culpatarum receptione apud
Ecclesiam, censuit: *Quia remissio talium, qui contra Regem, gentem,
vel patriam agunt, per definitiones Canonum antiquorum, in potestate
solum Regia ponitur, cui & peccasse noscuntur; ab illis nulla se deinceps
abstinebit Sacerdotum communio. Sed, quos regia potestas aut in-
gratiam benignitatis receperit, aut participes mensæ suæ effecerit, hos et-
iam Sacerdotum & populorum conventus suscipere in Ecclesiasticam
communione debet: ut quod jam principalis pietas habet acceptum,
nec à Sacerdotibus habeatur extraneum.*

Non agit e quidem hic Canon de Notoriis heterodoxis, ne-
dum heterodidascalis, sed de his solis, qui morum vitiis Regi, re-
gno, aut patriæ infestis se commaculaverant, Neque ulterius ex-
ten-

307

308

*Regula gene-
ralis quando
liceat differ-
re executio-
nem.*

309

*Exemplum
dilatae execu-
tionis.*

310

ten-

tendendus est, quàm ad Recipiendos ob morum vitia, aut publica crimina excommunicatos, si Princeps eos mensâ & comitatu suo dignatus fuerit. Neque exempla *Ivonis Carnotensis, & Anselmi Cantuariensis, quæ Marcus Antonius de Dominis adduxit Lib. VI. de Rep. cap. IX n. 25.* provocantium ad hoc statutum, & contra Romani Pontificis interdictum communicantium cum *Gervasio quodam excommunicato, aliisque, qui de manu Regis Britannie acceperant investituras Ecclesiarum, ad hæreticorum dogmatum propagatores se extendunt, quasi his etiam communicare liceat, quando Princeps iis communicat;*

311 Generalis tamen ratio hujus statuti, quam in principio Tolletanum Concil. allegat, scil. *Rem istam afferre Denotabile malum, si Collegium Sacerdotum à pace & communione Ecclesie illum separet, quem principalis licentia in suam communionem suscipit;* à fortiori arguit: Non esse temere illos à presenti possessione communionis Ecclesiasticæ deturbandos, quos Principes non solum in civili, sed etiam in Ecclesiastica communionem retinere volunt. Si enim propter hanc causam recipiendus est in possessionem communionis; multò minus à possessione deiciendus est, si Princeps eum in possessionis exercitio retinere velit. Turpius enim ejicitur quàm non admittitur. Et ex hac generali ratione statuebat Anselmus Cantuariensis; *Quando ex officio ejus coronandus erat Rex Anglie, & communicandum in sacra illa Synaxi cum Rege de reverendis mysteriis; Tunc se non posse vitare eos, quos Papa Paschalis vitandos jusserat, quia Rex ad suam communionem, à qua Anselmus officii causa & de more abstinere non poterat, eos admittebat. lib. III. epist. 90.* Adeoq; quasi invitatus cogebatur communicare Anselmo cum sociis suis, id est, cum iis, quos Rex à cujus communionem abstinere non poterat, tanquam hospites ad sacram mensam secum adducebat. Veruntamen nolo hoc extendi ad Heterodidascalos manifestos & declaratos, si maximè princeps hos tecum coadmitti aut nos cum his perinde, atq; cum Principe communicare juberet *communione activâ, id est, liberâ & proæreticâ.*

Exemplum
invitæ com-
munionis cū
indigno.

Notorius est processus, qui servatur ab Electorum in Rom. Imperio Augustanam Confess. amplexorum Legatis, in corona-³¹² tione Romani Imperatoris, & aliis conventibus publicis, ubi officii causâ Imperatori Comites eunt ad Missam. Nempe ut secedant, quamprimum introitus ad Missam cantatur. De quo *Sleidanus lib. VII. Comment. ad Annum MDXXX.* quando Augustana Confessio exhibebatur. Et *Lutheri Consultario* requisita hoc nomine à *Joanne Friderico Duce Electore b.m. Tom. V. Jen. Germ.* Quod in nupera etiâ coronatione moderni Romani Imperatoris, tunc Regis, Saxonicus Legatus Generosus Dn. à *Merssch* pessi habuit: etsi Brandenburgicus Legatus, personæ Principis sui oblitus, suam privati religionem illic ostentandam potius duxerit.

§ XIX.

De alio effectu irritæ correptionis fraternæ, qui est ACTIO INJURIARUM ADVERSUS CORREPTOREM.

Iste quidem effectus purè per accidens est, quandiu fraterna correptio intra terminos à Christo præscriptos persistit, ut de certis³¹³ & exploratis peccatis sive contra puritatem doctrinæ, sive contra honestatem vitæ commissis, vel etiam de signis & indiciis potentia proxima ad peccata talia inclinantibus, eaque proximè committantibus, primò quidem seorsim, deinde, si prior correptio nihil profecerit, adscitis duobus testibus fratrem corripias. Neque Magistratum decet admittere injuriarum actionem adversus illum, qui gradus & circumstantias à Christo præscriptas servavit. Servasse autem præsumitur, si inimicitias cum correpto exercuisse, aut honori ejus invidisse non probatur. Quæ enim communia omnium Christianorum officia sunt, quæque iis nota esse præsumuntur quibus exhibentur; adversus ea non præsumitur; sed Actorem oportebit probare dolum, ubi propter officium Christianis omnibus commune, de dolo aut malitia in se commisso corri-

gentem convenerit. Ut e. gr. si quis proximi asinum aut bovem e puteo extracturus, aut fatiscentem sub sarcina erecturus, crus ei fregerit, aut luxaverit, aut fregisse vel luxasse dicatur; non solum facti speciem, sed etiam dolum sub prætectu officii incumbentis commissum ab Actore probari oportebit. Semper enim præsumitur pro eo, quod ex mandato ordinariè fit, fieri solet & debet. Factum autem præsumitur, quod sciendi mandatum habet, Barthol. in l. qui in aliena §. si qui ff. de acquir. hered. Si præcedit mandatum ut facias, & tu deinde fecisti: præsumitur, quod ex mandato feceris. apud Menoch. de Arbitr. Jud. sent. c. 470. n. 22. Et in dubio benignior & favorabilior sententia sumenda est, c. Estote misericordes de R. I. ubi ex Beda declaratur hæc regula: Hoc loco nihil aliud nobis præcipi, nisi ut ea facta, quæ dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur. In dubio, quod honestius est præsumi debet. Abbas in c. intelleximus. d. adult. apud eundem Menochium cas. 89. n. 22.

314 Si contingat tamen, imponi Correptori juramentum purgationis, quod dolo aut malitia de hoc vel illo peccato proximum non corripuerit, sed sine à Christo præscripto, id est sine lucrandi animam ejus, eamque ab interitu eripiendi; tenetur Magistratui se purgare, ad majorem Dei gloriam, & ut tantò manifestius appareat, se animæ proximi salutem, non vindictam, aut contumeliam proximi, aut finem alium proximo injuriosum quæsisisse.

315 Quod enim suâ naturâ aptum, & à Deo ordinatum est ad salutem proximi magis magisque promovendam, ad id in hoc casu correptionis fraternæ magis teneor ex lege Christi, quam ex lege civili; Et magis ratione objecti, quam ad promovendam corporalem salutem bovis aut asini periclitantis: Sed purgare se ab affectu vitioso & fine malevolo in correptione proximi non intento, suâ naturâ aptum & à Deo ordinatum est, ad salutem proximi promovendâ, ut tantò certius credat & persuaderi sibi patiatur, o infamiâ aut aliud quodvis damnû, sed animæ salutem à corripiente quæsitam fuisse: II. Paralap. VI, 22: Si cui imponitur juramentum, &c. Igitur ad hanc fiduciam de me tantò certius ipsi persuadendam,

te

teneor ad iudicis sententiam illi purgare & declarare animum meum, de sinceritate correptionis, quoad finem intentum.

Hoc probatur à fortiori, h. m. Quia etiam pastoraliter corripientes, & pastorales actus exercentes, ad superioris mandatum tenentur se purgare, & præscribitur formula juramenti, *c. si quis de gradu, &c. Quotiens de purg. Canon.* Quod si correptus peccatum commissum plane neget, & corripientem ad palinodiam ejus, de quo ipsum corripuerat, & deprecationem vel etiam multam aut pœnam sustinendam cogat, eò, quòd corripuit: Coactio quidem tum judicialis ratione meritorum, tum extrajudicialis ratione processus & meritorum erit injusta; Et corripientis, si valde probabiliter præviderit, aut prævidere potuerit hoc incommodum sibi ob officii Christiani administrationem esse nasciturum, potest abstinere à correptione, Ratio, quia is, de quo valde probabiliter præsumit, ipsum sibi hanc molestiam creaturum, præsumitur esse per privatam correptionem incorrigibilis. Nisi enim incorrigibilis esset, officium fraternum non converteret in calumniam.

Si contingat autem corripere v. c. adulterum, homicidam, incestuosum, furem, &c. de peccato occulto, sed certo quoad existentiam, & perspecto corripienti, at, quod testibus probari tamen non possit: correptus autem metu infamiæ aut supplicii sui, si delictum innotescat; injuriarum postulet corripientem; palinodiam, deprecationem, & sive multam, sive pœnam afflictivam corporis exigat; Tenetur corripientis ad iudicis sententiam non tantum sustinere immeritas pœnas, sed palinodiam etiam ac deprecationem, quam contra conscientiam præstare non debet, quovis supplicio redimere. Peccatum enim quale est mendacium, & revocatione dicti aut facti reapse veri committere, nullius mali temporalis vitandi causa licet. I. Pet. III. 15, 16, 17. Cap. IV, 14, 15. &c.

Et quamvis videatur ex regula fraternæ dilectionis, minus malum, quale est infamia Recantationis, tolerandum esse ad aver- tendum majus malum fratris, quod est extremum supplicium corporis, sustinendum propter homicidium aut adulterium commissum,

R r 2

missum,

316
Non autem
revocare,
quod ex veri-
tate reprehē-
dit.

318
Refelluntur
objectiones.

missum, si inhæream affirmationi meæ de delicto per ipsum commissio; Reverâ tamen non teneor tolerare minus malum ejusdem generis, ad avertendum majus malum ejusdem generis (quando videlicet utrumque malum est malum pœnæ temporalis:). sed teneor solum subire minus malum inferioris generis, ad avertendum majus malum superioris generis, quale est æterna pernicietas animæ fratris. *Secundò*, non existit periculum supplicii corporis ad unius testis depositionem, nedum denunciantis: propter legis divinæ interdictum *Num. XXXV, 30: Ad unius testis depositionem nemo moriatur, E.* nec locum hîc habet propositus casus. *Tertiò*: Non licet ullum malum subire ad avertendum malum pœnæ, quando averfio hæc cum malo culpæ conjuncta est. Conjungitur verò averfio supplicii fratris cum malo culpæ, & meæ & fraternæ, quando inficior id esse commissum à fratre, quod commissum est. Mentuntur enim uterque, negando id quod negari non debebat. Et (*quartò*) probabiliter confirmatur ille in peccato, ubi suspitionis etiam vestigiis deletis, securior fuerit factus.

319 Justus autem metus est, & probabilis præsumptio pro incorrigibilitate cujusvis ex proæresi criminaliter peccantis, v. gr. per adulterium, incestum, furtum, homicidium, veneficium, &c. nec privatam correptionem cõtemnat: Ideoqve extra casum extremæ & geminæ necessitatis, i: quando vitæ temporalis & æternæ extremum periculum concurrunt, ut: quando scio incestuosus aut adulteris insidias esse paratas, ut statim confodiantur, quæ ego insidias avertere nõ valeo, ò teneor tales in procinctu atrocis flagitii, extra præses periculũ perdédæ utriusq; vitæ stantes corripere: ne, si ob capitale crimen eũ vel eos corripuero, actione injuriarũ, & consequenter infamiâ me afficiant. In extremo autem necessitatis casu, ubi vita utraqve periclitatur, teneor etiam cum periculo famæ corripere quemcunqve peccantem, & malum superioris generis redimere subitione mali inferioris generis.

320 Ratio diversitatis est: quòd in extremum periculum utriusqve

que vitæ perdendæ delapsus, non præsumitur effugiturus, & consequenter, nec pœnitendi, neque me vexandi tempus habiturus: *Quando metus infamia liberet à debito corripiendi.* Igitur tamen non appareat certò quod sit corrigendus, dummodo tantùm non appareat certo, quod non corrigendus sit; fûgendum est officio correptionis à Christo præscripto. ut supra de Tempore correptionis dixi. At quando taliter peccans non versatur in extremo periculo utriusq; vitæ; tûc meritò præsumitur, & quod emendari possit aliâ ratione, alioque tempore, quàm per meam correptionem; & quod sit vexaturus me actione injuriarum, pœnisq; in injuriantes constitutis, si corripuero eum ob delictum capitale occultum, quod probare judici nequeam. Itaque metus succumbendi actioni injuriarum, est metus justus, & justa causa abstinendi ab executione correptionis fraternæ in casu necessitatis non extremæ.

Tutius ergo est, delicta occulta, quorum commissio totam communitatem obnoxiam facit Nemesei divinæ, ut sodomiam, homicidium, incantationes, &c. & à quibus delinquens per duos primos gradus correptionis fraternæ non præsumitur liberandus, denunciare judici per modum nudæ denunciationis, ut judex inquireat. *Levit. V, 1. Deuter. XII, 2. seqq.*

At ne tamen sub prætextu correptionis fraternæ, vel etiam sub prætextu denunciationis piæ, (videlicet ne communitas ob flagitium inultum obnoxia fiat popularibus plagis) integritas & fama proximi adducantur in suspicionem apud Magistratum, vel etiam privatim lacerentur à personato fratre correptore; teneatur corripiens saltem in foro conscientiæ, ad requisitionem à Magistratu, præstare juramentum calumniæ, sive purgare se à calumnia; ut tantò manifestius appareat, quæsitam esse ab se gloriam Dei in salute proximi. *Levitici XIX, 16: Non eris calumniator, neque stabis contra sanguinem, &c. juncto Ebr. VI, 16: juramentum tollit omnem dubitationem, &c.*

Qua

Quale juramentum erat illud Apostoli: quod capiti *Nono Epistole ad Romanos* præmisit, quum horrendi anathematis sententiam in gentem suam promulgaturus erat, uti jure quoque Canonico sancitum esse paulò ante ostendi.

323 *Excessus correctionis possunt puniri.* Excessus autem corripientis, & violationes regulæ à Christo præscriptæ, sive quoad locum & tempus, quando videlicet frater peccans non inter TE & ipsum solum corripitur, sed in loco publico, audientibus aliis: sive quoad modum corripienti, si nempe verbis injuriosis & contumeliosis corripitur, merito vindicantur, modis per leges publicas constitutis, quum & excessum, *correctionis Pastoralis* legitimè vindicare liceat injuriato.

324 *Eorum probatio.* Et si præsumptiones validiores requirantur adversus Patrem spirituales, cum quoad animum, tum quoad qualitatem injuriæ probandam: quàm adversus proximum quemvis. Quum pater & superior in dubio semper præsumantur animo corrigendi corripere, etiam si verbis acerbioribus corripiant, neque propterea actio in eos permittatur, per leges civiles *l. sed et si ff. ad l. Aquil.*

325 *Diversitas.* Ad formandam autem qualitatem excessuum, multum interest: An corripientis imputet correpto malum & dolosum animum: An factum illicitum: An eventum quasi præfagiat, & præfagiendo exprobrat, qui ignominiosus sit correpto.

226 *Obiectio doli* In imputatione animi dolosi & malitiosi, caute procedendum est, pro diversitate obiectorum & subjectorum. Circa obiecta honestatem publicam violantia, nemo facile de animo doloso & malitioso corripendus est, cum in hoc genere bonitatis quilibet præsumatur bonus, & *ὑπονοαὶ πονηραὶ* sive suspensiones de malo, quemadmodum Chrysostomus adjectivum illud *πονηραὶ* exponit, ex vitio sint, & contra regulam charitatis fraternæ I. Tim. VI, 4. I. Cor. XIII, 7.

327 In imputatione autè doli circa obiecta fidei, quæ solo lumine supernaturali cognoscuntur, distingvendum est inter subjecta. Qui hæresi aut Sectæ non solùm corpore & extrinsecâ professione notoriè adhærent, sed etiam affectu, defensione, encomio: uti Doctores hæreticorū & Zelotæ ac defensores eorum, præsertim inverte-

tera-

terati; de iis semper præsumitur dolus, Sunt enim lupi & fures, qui non vocati veniunt, qui in veste ovilla veniunt: & quoties veniunt, præsumuntur venire animo furandi & jugulandi; docente nos Verbo veritatis, Matt. VII, 16. Joh. X, 1. 5. 8. 9. 10.

Et quanquam ex ignorantia verioris ista nonnunquam au- 328) deant, ut *Saulus furens Act. IX, 1. Tim. I.* non præsumitur tamen; sed qualia sunt signa, & qualia sunt prædicata, talia præsumuntur esse subjecta, ut Beda supra dicebat. *C. Estote misericordes. d. R. J. quæ addit: Admonitionem illam Christi: Ex fructibus eorum cognoscetis eos: non de dubiis, sed de manifestis dictam esse, quæ non possunt bono animo fieri, ut stuprum, blasphemia, furtum, ebrietates, & similia, de quibus nobis permittitur judicare.* Et Saulus ex ignorantia furens, tanquam fur & latro erat non solum metuendus, sed etiam increpandus, ob facti evidentiam. Quemadmodum Herodes, Pontius Pilatus, & Crucifixores Christi *Latrones* erant, & vocabantur, etsi à Christo ipso & Apostolis testimonium acciperent, hos ex ignorantia hoc fecisse. *Luc. XXIII, 34. Act. II, 23. Cap. III, 14. 15. 17.* Vide quæ supra tradita sunt de modo corripendi hereticos.